№ 1-113(1)/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2017 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Тенькаева А.Ю.,

при секретаре Воеводиной И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пугачевского межрайонного прокурора Овечкина А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Балаковского филиала «Центр юридических услуг» Саратовской областной коллегии адвокатов Ильина А.В., представившего удостоверение № 607 и ордер № 98, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, русского, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, со средним образованием, женатого, пенсионера, не военнообязанного, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно культивировал растения, содержащие наркотическое средство, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней третьей декады августа 2016 года в дневное время ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 5 м в западном направлении от 

<

Адрес>, где в овраге произрастали растения наркотикосодержащей конопли. С целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства ФИО1 стал незаконно собирать верхушечные части и листья указанного растения, которые складывал в принесенный с собой пакет. Собрав нужное ему количество, ФИО1 тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее 90,13 грамм, которое принес в сарай, расположенный во дворе дома по адресу: 

<

Адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до 05 июля 2017 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№ 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) является размер свыше 6 граммов. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в Российской Федерации запрещен.

Кроме того, в один из дней третьей декады августа 2016 года в дневное время ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, зная о том, что на участке местности, расположенном в овраге в 5 м к западу от двора его дома произрастает дикорастущая конопля, решил незаконно с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного употребления, без цели сбыта, приобрести семена наркотикосодержащего растения конопли, чтобы их впоследствии посадить и культивировать на территории своего домовладения.

Реализуя задуманное, ФИО1 в один из дней третьей декады августа 2016 года в дневное время пришел на указанный участок местности, где собрал семена наркотикосодержащего растения конопля, после чего высушил их и стал хранить в пристройке своего дома. 

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, при отсутствии надлежащего разрешения, в нарушение требований ст. 18 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 незаконно в один из дней конца апреля 2017 года с целью культивации внес собранные им семена растения конопля в почву на различные участки территории своего двора и стал выращивать их. С конца апреля 2017 года по 05 июля 2017 г. ФИО1 на протяжении всего периода развития растений до конца их вегетации и созревания семян, ухаживал за посевами в количестве не менее 33 наркотикосодержащих растений конопли, поливал их, удалял сорняки и рыхлил землю, тем самым осуществлял их незаконное выращивание и культивирование до 05 июля 2017 г., когда наркотикосодержащие растения конопли в количестве 33 кустов были обнаружены и изъяты сотрудниками МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» крупным размером (независимо от фазы развития растения) является от 20 до 330 кустов растения конопля (рода Cannabis).

Согласно ст. 18 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Из материалов дела следует, что ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений небольшой тяжести, наказание за которые не превышает 3 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования после ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он полностью согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Овечкин А.А. и адвокат Ильин А.В. согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд убедился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, ходатайство об особом порядке заявил добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия данного ходатайства, обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- по эпизоду незаконного культивирования растений, содержащих наркотическое средство, по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

Данные изъяты> (т. 1 л.д. 240, 241, 243, 244).

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 признаков психического расстройства, каких-либо временных болезненных расстройств психической деятельности, слабоумия или иного болезненного состояния психики не обнаруживает и на момент совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживал. По своему психическому состоянию способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 156-158).

Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст, а также явку с повинной по эпизоду незаконного культивирования растений, содержащих наркотическое средство (т. 1 л.д. 66).

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Подсудимый ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом изложенного суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что такое наказание обеспечит достижение вышеуказанных целей наказания. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства в виде штрафа в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ по эпизоду незаконного культивирования растений, содержащих наркотическое средство, в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 1) справку об исследовании № 494 от 07 июля 2017 г., - оставить в уголовном деле; 2) флакон (бутылку) из прозрачного бесцветного стекла емкостью 250 мл, в котором находятся пустой пакет из прозрачного полимерного материала, семена растения конопля серо-зеленого цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с семенами растения конопля серо-зеленого цвета; сверток из полимерного материала желтого цвета; сверток из фрагмента клеенки с цветочным узором; сверток из полимерного материала синего цвета; сверток из газетного листа; наркотическое средство - каннабис (марихуана);33 наркотикосодержащих растения конопля, хранящиеся в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Пугачевский районный суд Саратовской области. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.Ю. Тенькаев